3. La obra de San Cipriano, *De unitate Ecclesiae*, trata de la unidad de la Iglesia y del Primado, que es su causa instrumental y visible; y áun suprimidas las interpolaciones que se suponen introducidas en ella, el fondo de la obra no sufre alteracion esencial ni sus argumentos se debilitarían por eso. *Cypr. De unit. c. 4. 5.* Resulta, pues, que para este Santo Padre el Episcopado es uno "cujus a singulis in solidum pars tenetur", (*l. c. c. 9*), y la Iglesia una "quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur". Cada Obispo, pues, ejerce su jurisdiccion episcopal sobre una porcion determinada de toda la Iglesia, mas no independientemente de ésta ni separada de ella, sino en comunion con todos los otros Obispos, por consecuencia y en primer término con aquel á quien fué conferida la plena potestad en la Iglesia, al que por la misma razon todos deben estar subordinados. Cf. *Ep. 70, 3: Una Ecclesia a Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata*, es decir, segun el origen y la constitucion, *ratio = Constitucion*. Asi *Ep. 27 (Hart. 33)* y *Cicer. De orat. I. 46: regendae reipublicae ratio. De orat. III. 3: ratione naturae*. En la cátedra de San Pedro tiene su fundamento la unidad del sacerdocio, como se hace notar en *Ep. 55, 14 (Hart. 55) ad Cornel.: Ecclesia principalis, unde unitas sacerdotatis exorta est*. Y en *Ep. 73, 11: Ad Ecclesiam, quae una est, et super unum, qui et claves ejus accepit, Domini voce fundata est. Ep. 40, 5 (Hart. 43): Deus unus est et Christus unus et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Ep. 73, 7:*

Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit. Sobre Pedro "aedificavi" Dominus Ecclesiam suam,, (Ep. 71, 3), sobre él "fundamenta Ecclesiae collocata sunt,, (Ep. 75, 17).

Ya Prudencio Maran (Praefat. in Opp. St. Cyprian.) refutó con sólidos argumentos la hipótesis de Dodwell (Dissertationes Cyprianic. Diss. VII. Oxon. 1684. p. 155), vuelta á resucitar por Reinkens (La doctrina de San Cipriano sobre la unidad de la Iglesia, 1873), á tenor de la cual este Santo Padre sólo habla de la unidad de su Iglesia particular, aparte de que semejante interpretacion contradice abiertamente las palabras del Santo (De Unit. c. 5). La Iglesia "per orbem totum radios suos porrigit,, "in universam terram,, "per totum mundum,, "ubique conjuncta catholicae Ecclesiae unitas,, "coepiscoporum corpus et Ecclesiae unitas. Ep. 52 (Hart. 55). El que se separa de la comunión de los Obispos tambien se separa de la unidad de la Iglesia "a coepiscoporum suorum et ab Ecclesiae unitate descisceret. (l. c.) "a catholicae Ecclesiae veritate atque a corporis nostri et sacerdotii consensione discesserit. Ep. 88 (Hart. 67). En otra lugar declara explicitamente que esta unidad abraza todas las Iglesias particulares (Ep. 69, 7. Hart. 66): *Ecclesiae universae per totum mundum nobis unitatis vinculo copulatae*. La Iglesia del papa Cornelio y la suya no es más que una y la misma Iglesia (Ep. 57, 1. Hart. 60): cum nobis et Ecclesia una sit et mens juncta et individua concordia. En esta comunión con la Sede romana consiste la esencia de la catolicidad (Ep. 45, 3 Hart. 48): ut te universi collegae nostri et *communicationem tuam, il est catholicae Ecclesiae unitatem pariter et caritatem probarent*.